
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

JUNHO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 07/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Eder Aparecido de Carvalho

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................23

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................28

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................28

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................29

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS
PORTARIA Nº VTP.0048/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017

Designa  servidores  para  compor  Comissão
de  Desfazimento  de  Bens  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º –  DESIGNAR os servidores listados abaixo para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Desfazimento de Bens do Câmpus Votuporanga do IFSP.

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO
FERNANDO DE JESUS FLORES PARREIRA

RENATO ARAÚJO DOS SANTOS
YURI RIBEIRO MOLEIRO

Art.  2º   –  CONVALIDAR os  atos  dos  membros  desta  comissão  desde
01/10/2016.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

01/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0049/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017

Designa  servidores  para  composição  de
Comissão de Processo Disciplinar Discente
do Câmpus Votuporanga do IFSP. 

O DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução nº 010/2017 que trata do Regulamento Disciplinar Discente, 

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a  Comissão
de Processo Disciplinar Discente, para apuração dos fatos constantes no processo protocolado sob
o nº 23441.000713.2017-36. 

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

EDER APARECIDO DE CARVALHO

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

Art.  2º  –  A comissão  terá  prazo  15  de  dias  para  a  conclusão  dos  trabalhos,
podendo esse prazo ser prorrogado, excepcionalmente, uma única vez, por igual período.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

01/06/2017

Retirado em:

___/___/___

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0050/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017

Designa  servidores  para  compor  Comissão
de  Análise  de  prioridade  de  Projetos  de
Aquisição  de  Materiais  e  Equipamentos  e
Contração de Serviços no exercício de 2017
do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a  Comissão
de análise de prioridade de Projetos de Aquisição de Materiais e Equipamentos e Contração
de Serviços no exercício de 2017 do Câmpus Votuporanga do IFSP.

CRISTIANE PASCHOALI DE OLIVEIRA VIDOVIX
DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

JOÃO ROBERTO BROGGIO

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

Art.  2º  –  DETERMINAR a  data  de  08  de  junho  2017  para  a  conclusão  dos
trabalhos.

 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

01/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0051/2017, DE 13 DE JUNHO DE 2017

Designa  servidores  para  compor
Subcomissão  de  Avaliação  de  Documentos
(SubCOPAD)  do  Câmpus  Votuporanga  do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução nº 27/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  listados  abaixo  para  comporem  a
Subcomissão de Avaliação de Documentos (SubCOPAD) do Câmpus Votuporanga do IFSP.

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

TATIANE HELENA BORGES DE SALLES

Art. 2º – O mandato da Subcomissão será de 2 (dois) anos.
 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

13/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0052/2017, DE 13 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor  Adjunto  Administrativo  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor NILSON MARTINS DE FREITAS, ocupante
do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor
Adjunto Administrativo (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de 19/06/2017 à 27/06/2017,
por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

13/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0053/2017, DE 13 DE JUNHO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Licitações  e  Contratos
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora  RAQUEL FERRAREZI GOMES, ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente  ao  Quadro Permanente  deste  IFSP,  para
substituição do Coordenador de Licitações  e Contratos (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período
de 10/07/2017 à 21/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

13/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0054/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017

Prorroga  prazo  para  conclusão  dos
trabalhos Comissão de Processo Disciplinar
Discente do Câmpus Votuporanga do IFSP. 

O  DIRETOR-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução nº 010/2017 que trata do Regulamento Disciplinar Discente e considerando a Portaria nº
VTP0049.

RESOLVE:

Art. 1º – PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Disciplinar Discente, designada pela Portaria nº VTP.0049/2017, de 01 de julho de 2017,
para apuração dos fatos constantes no processo protocolado sob o nº 23441.000713.2017-36, por 15por 15
dias. dias. 

Art. 2º  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

14/06/2017

Retirado em:

___/___/___

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0055/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidores para constituição
de  Banca  Examinadora  referente  ao
Processo Seletivo Simplificado pra Professor
Substituto (Edital nº 352/2017).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto de
Matemática, Carga Horária – 40h semanais, para o Câmpus Votuporanga, que trata o Edital nº 352,
de 11 de maio de 2017, nos dias 28/06/2017 e 29/06/2017.

EDER FLAVIO PRADO 

ELEN CRISTINA MAZUCCHI 

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0056/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017

Retificação  do  Calendário  Acadêmico  dos
Técnicos  Integrado  e
Concomitante/Subsequente  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP. 

O  DIRETOR-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
Ofício nº 011/2017/SinasefeSP/Votuporanga, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  RETIFICAR  o  Calendário  Acadêmico  2017  dos  Cursos  Técnicos
Integrado  e  Concomitante/Subsequente  aprovado  pelas  Portarias  nº  VTP.0118/2016  e
VTP.0119/2016 .

Art. 2º – INCLUIR o dia 24 de junho de 2017 como sábado letivo.

Art. 3º  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/06/2017

Retirado em:

___/___/___

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0057/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Extensão  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO WAIDEMAM, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para  substituição  do Coordenador  de  Extensão  (FG-2)  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de
10/07/2017 à 18/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0058/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Extensão  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR o servidor  JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
19/07/2017 à 24/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0059/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Contabilidade  e  Finanças
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Votuporanga no
período de 10/07/2017 à 27/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0060/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor  Adjunto  Educacional  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  FERNANDO  BARÃO  DE  OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de
10/07/2017 à 21/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0061/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Diretor-Geral  do  Câmpus  Votuporanga por
motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  RICARDO  TEIXEIRA  DOMINGUES,
ocupante  do  cargo  de  Administrador,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição  do  Diretor-Geral  (CD-2)  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de  10/07/2017  à
21/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0062/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da  Coordenadora  de  Apoio  à  Direção  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  LARISSA FERNANDA DOS  SANTOS
ALVES CORRÊA,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus
Votuporanga no período de 17/07/2017 à 22/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0063/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Pesquisa  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR o servidor  IVAN LAZARETTI CAMPOS, ocupante do
cargo  de  Técnico  de  Laboratório  -  Área,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição do Coordenador de Pesquisa (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período de 10/07/2017
à 24/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0064/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Sociopedagógico  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora  LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA,
ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do
Coordenador  de Sociopedagógico (FG-2)  do Câmpus Votuporanga no período de 17/07/2017 à
31/07/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0065/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017

Altera a composição da Equipe de Formação
Continuada  do  Câmpus  Votuporanga  do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a Portaria Nº VTP.0077/2016, de 16 de agosto
de 2016 que trata da composição da Equipe de Formação Continuada do Câmpus Votuporanga do
IFSP,  desligando  a  pedido,  os  servidores  LEANDRO  JOSÉ  CLEMENTE  GONÇALVES  e
MICHAEL DANIEL BOMM.

Art.  2º –  INCLUIR os servidores  DEVAIR RIOS GARCIA, GUILHERME
ROSATI MECELIS e ODAIR FERNANDES DA CUNHA FILHO.

Art. 3º – A equipe apresenta a seguinte formação:

DEVAIR RIOS GARCIA

GUILHERME ROSATI MECELIS

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES

ODAIR FERNANDES DA CUNHA FILHO

OSVANDRE ALVES MARTINS

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

30/06/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 021/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS  que,  Jociene  Carla  Bianchini  Ferreira,  Matrícula

SIAPE nº 2105304, inscrito(a) no CPF sob o nº 308.842.158-14, foi servidor(a) do

Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia de São Paulo, sob o Regime

Jurídico Único,  nos termos da Lei  nº  8.112 de 11/12/1990,  durante  o período de

21/03/2014 a  16/03/2015,  no  cargo  de  Professor  substituto,  lotado(a)  no  Câmpus

Votuporanga.

 

 

 

Votuporanga, 1º de junho de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 23 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 022/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS que, João Márcio Santos de Andrade, Matrícula SIAPE nº
1898436, Prontuário 11375-X, RG n° 29.789.503-5 SSP/SP, CPF  nº 285.130.018-05,
é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria
Funcional de Técnico em Assuntos Educacionais, em Regime Jurídico Único (Lei nº
8.112, de 11/12/90), com entrada em exercício em 06/12/2011.

 

 

 

Votuporanga, 06 de junho de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

                           - 24 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 023/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS  que,  Guilherme  de  Morais,  Matrícula  SIAPE  nº

2191407, inscrito(a) no CPF sob o nº 217.976.128-75, foi  servidor(a) do Instituto

Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de São Paulo,  sob o Regime Jurídico

Único, nos termos da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, durante o período de 04/02/2015 a

31/12/2016, no cargo de Professor substituto, lotado(a) no Câmpus Votuporanga.

 

 

 

Votuporanga, 13 de junho de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 25 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 024/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  RENATO  GALBIATTI
PARMINONDI,  RG  n°  11.026.940-8,  CPF  nº  073.493.748-28,   foi  Servidor(a)
Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de
Professor SUBSTITUTO do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de
Contrato  de  Trabalho  (Lei  nº  8.745,  de  09/12/93),  no  período  de  04/02/2015  a
31/12/2016.

 

 

 Votuporanga, 27 de Junho de 2017

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 26 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 025/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  BRUNO  PAGLIARANI
MATTIAZZO,  RG n° 43.460.724-1, CPF nº 342.074.838-88, é Servidor(a) Público
Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de  Professor
 SUBSTITUTO de Ensino Básico, técnico e tecnologico, em Regime de Contrato de
Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93), com entrada em exercício em 01/08/2016 até a
presente data.

 

 

 Votuporanga, 30 de Junho de 2017

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 27 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

                           - 28 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

MAIO 03 10

JUNHO 05 18

                           - 29 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

